2009 Kasim

www.guven-kutay.ch

KONSTRUKSIYON
SISTEMATIGI

VARYANTLARI
DEGERLENDIRME
VEC

SECIMI

30-04

M. Giiven KUTAY



ICINDEKILER

4 . Basamak, Varyantlari degerlendirme Ve SECIM.........ceveirirriiriiieieeieerieece et 43
4.1 L€ 131 1<) OO RSSO PRSPPSO 43
A1.T  AIMNAG .. uiiii ittt ettt e e e et e e e et e e e eettae e e eetaeeeeataaeeeataaeaeaatbaaaeenaraeaeetaaaeanns 4.3
4120 HEAET .ttt st b et b et st eatenae s 4.3
4.2 L€ Ta E T 0] L T T USRS 4.3
4.2.1 Degerlendirme metodUNUN SECIMI ......veevierieeriierererreereereesseeseesseessesreeseesseesseessessseens 4.3
4.2.2 Degerlendirme Kriterlerinin SECIMI .......eeuveevieerierrieriieriesiesreeteeteereeseesseesseessnesssesssens 4.3
4.2.2.1 Kaba degerlendirme Kriterleri........ccoocieiiieiieniinieiiieieee e 4.4
4.2.2.2 Hassas degerlendirme Kriterleri .........cccvieviieiciieeiiieciieeee et 4.4
4.2.3 Degerlendirme kriterlerinin etki derecesinin SECIMI .......cccueeveereereriererienierieeeeieneeenen 4.4
4.2.4 Degerlendirme PUANT SEGIMI ...cccueerueieueeiieteeiienitentteeteeteeteesteesteesseesneeenseeseeseesseesseens 4.5
4.3 SeCIM MELOLIAIT ....eveiiiiiiiie e et e e et e e et e e e e e tte e e e eareeeeenenas 4.5
4.3.1 Kaba se¢im MELOLIATT ......coouiiiiiieeiie et e e e et et eaneas 4.5
4.3.1.1 Calisma alani segim-MetodU..........cccecvveiiiiiiiiiieiee et 4.5
4.3.1.2  ANAlZ-MELOAU .....ooiiiiiiiiiiciieceeee ettt e ettt e 4.5
4.3.1.3  TKili SEGME MELOAU........eeeeieeieieeeeee et 4.6
4.3.1.4 Kisimlarina gore segme MetOdU.........cvecvieriierieriiriireeieeieeseesee e sreereeseesseessnens 4.6
4.3.2 Hassas SeCIM MELOIAIT......c..eeiiiieiiiiiiiie ettt et e eve e et eesereeevaeeseneas 4.6
4.3.2.1  S1ralama METOAU ....ceoueiiuiiiiieiiet ettt ettt ettt sttt nae 4.6
4.3.2.2 Teknik ve Ekonomik segme metodu.........c...covueeeiueiieiieiiiieieieeeiee e 4.8

4.4 Yardimci KaynaKIar.........coccooiiiiiiiiiiieeee e 4.14
4.4.1 4. Basamak i¢in KOntrol LStEleri ..........cccuiiiiiiiiiiiiiiiie e e 4.14
4.5 Yardimen SADIONIAT . ...........oooiiiiiii ettt e 4.16
B.5.1 OINEK covoviieeeeeeecee ettt ans 4.21
4511 DUIUIM coiiiiieie ettt ettt et e beesa e s e s seessesseesaensesseessensenssensenns 4.21
4.5.1.2  KADA SECIM.....uiiiuiiietie ettt ettt ettt et e et e e e e et e e tae e aeeeereeeeanens 422
4.5.1.3  HAaSS8S SECIIM ...eeiiuiiiiiiiieiiieciee et e et ettt eete e et eereeeeteeeeateeetae e taeeereseenseenareas 4.23
4.5.1.4 Siralama metoduna gOTe SECIIM ......uerrueeriieriieriieriierieeeeete et eieesieesreesaeeeneesneeenees 4.24
4.5.1.5 Teknik ve Ekonomik segme metodu ile Se¢im.........c..eeeeeiuiieieeiiieieiiiee e 4.25

4.6  Ana 6rnegin ¢ozimil, Kaldirma redGKEOri .......covvevveerieiiiiieeiice et 4.1
4.6.1 Kaba degerlendirMe Ve SECIM ... ..ccuierieereierieiieeieeieereeseeesaesreeseeseesseesseessseesseessassseens 4.1
4.6.2  SeGIlen VAIYANTIAT .......ccviiiiiiiiieeiieectee ettt et e e e e e st e e e e s b e e eraeetbaeenbaeeneneas 4.2
4.6.3 Degerlendirme KIIteTleri. . .eiiieiierieereciieieeeesiee e sreeveeveere et eseeesereseveesseessaessaesseens 43
4.6.4 Siralama metodu ile degerlendirme Ve SEGIM ........ccevcverireiieeriieriienierie e e e 4.4
4.6.5 Teknik ve Ekonomik segme metodu ile degerlendirme ve segim..........ccceevvereveneeennnne 4.5

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi 4.3

4. Basamak, Varyantlar1 degerlendirme ve se¢cim

4.1 Genel

Konstruktoriin kendine has bilingli ve rahat kullandigi vede hakim oldugu bir degerlendirme
metodunun olmasi gereklidir. Degerlendirme i¢in bir ¢ok metot bilinmektedir. Varyantlarin se¢imi
icin karsilastirilacak deger ve biiyiikliiklerin bulunmasi ve varyantlarin karsilastirilacaklar1 esit
durumlara getirilmesi gereklidir.

4.1.1 Amacg

Varyantlar1 degerlendirme ve se¢imindeki amag; emin, hakli ve optimal degerlendirme ile hakikaten
en iyi ve piyasada hakikaten basar1 saglayacak tasarim veya tasarimlar1 segme imkanini saglamaktir.

4.1.2 Hedef

Varyantlar1 degerlendirme ve se¢imindeki hedef bir ¢cok teklif edilen tasarimlardan uygulanip iretile
bilinecek bir ka¢ varyant1 secip, onlar1 daha detayli arastirarak sihhatli se¢cim yapma olanagini
saglamaktir,

4.2  Gidis yolu

Varyantlar1 degerlendirme ve se¢iminde tutulacak yol i¢in su basamaklarin ¢ikilmasi gerekir:

1. Degerlendirme metodunun segimi.

2. Degerlendirme kriterlerinin bulunmasi.

3. Degerlendirme kriterlerinin etki derecesinin tayini.
4. Varyantlarin se¢imi.

4.2.1 Degerlendirme metodunun secimi

Degerlendirme genel olarak iki basamakta yapilir:

e Kaba degerlendirme
e Hassas degerlendirme

Kaba degerlendirme metotlart:

o Calisma alani se¢cim metodu
o Analiz metodu
o Ikili segme metodu

Hassas degerlendirme metotlari:
o Siralama metodu

o Teknik ve Ekonomik se¢gme metodu

4.2.2 Degerlendirme kriterlerinin secimi
Herhangi bir dayanak ve kaynak olmadan degerlendirme kriterlerinin bulunmasi olduk¢a zordur.
Degerlendirme kriterlerini iki kisimda inceleyebiliriz:

O Kaba degerlendirme kriterleri
O Hassas degerlendirme kriterleri

www.guven-kutay.ch



4.4 Varyantlar: degerlendirme ve segim

4.2.2.1 Kaba degerlendirme kriterleri
Meslek yonlii kriterler:

e (ozlim ¢alisma sistemimize uyuyor mu?
O Mekanik
O Hidrolik
O Pnomatik, v. s.

Genel degerlendirme kriterleri:

Projeye bagli:
e Varyant problem ¢dziimiine uyuyor mu?
e Istekler tamamen yerini getiriliyor mu?

e Proje ve imalat normal yapilabilir mi?
Ornegin: Biiyiikliik, randiman, konum, v.s.

e Imalat kisa zamanda yapilabilir mi?
Cesitli:

e (o6ziim kendiliginden emniyetli mi?

e (6ziimiin konusunda yeterince bilgimiz var mi?
Yan etkiler:

e (Cozlimiin uygulanmasi tahmin edilen sinirlar iginde mi?
Ornegin: Zaman, biitce gibi.

e (Coziimiin uygulanmasi ek kiilfetler getiriyor mu?
Ornegin: Yeni yatirim veya makina parki gibi.

4.2.2.2 Hassas degerlendirme kriterleri

Akla ilk once istekler ve sartlar listesi gelir. Kisi degerlendirme kriterlerini bu listeden almaya
meyillidir. Bu listedeki " Dilek " ve " Ihtiyari " sartlardan degerlendirme kriterlerini se¢mek
mimkiindiir. Fakat " Kati " sartlardan degerlendirme kriterleri secilemez, ¢iinkii biitiin secime giren
varyantlarin hepsi kati sartlar1 yerine getirmek mecburiyetindedirler.

Degerlendirme kriterlerinin se¢imi i¢in asagidaki yol onerilir:

Ik 6nce sartlar katalogundan bir kag tane kritik ihtiyari veya dilek sartlar1 degerlendirme kriterleri
olarak secilir. Sonra ekteki kontrol listeleri Kontrol listesi 4.1 ve Kontrol listesi 4.2 ele alinip
kriterler ¢ogaltilir. Titizce kontrol ve elden gecirmeyle kriterler siralanir ve bdylece kullanila
bilinecek bir kriterler listesi yapilmis olur.

4.2.3 Degerlendirme kriterlerinin etki derecesinin secimi

Kaba degerlendirme i¢in kriterlerin etki derecesine gerek yoktur. Fakat hassas degerlendirme igin
kriterlerin etki derecesine gerek vardir ve muhakkak etki derecesi belirlenip uygulanmalidir. Yoksa
her kriter ayn1 derecede etki gostermedigi i¢in se¢cim oldukga hatali olur.

Asagida verilmis olan degerlendirme puan tabelasinin kullanilmasi avantaj saglar.

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi 4.5

4.2.4 Degerlendirme puani secimi

Tanimlama Degerlendirme puant
Pek ¢ok onemli 4
Cok 6nemli 3
Az 6nemli 2
Cok az onemli 1

Bu degerlendirme puanlarini kullanip bunlart " etki derecesi faktorii " ile garparak " goreceli
degerlendirme puanlarmm " elde ederiz. Bu puanlar "Siralama metodu" ile "Teknik ve Ekonomik
segme metodu" nda kullanilir. Bazen degerlendirme puanlar1 ders notu gibi "10" pek iyi "1" zayif
olarak on derecede kullanilir.

Teknik ve Ekonomik segme metodunda goreceli degerlendirme puanlarinmi yiizdeye gore toparlariz.
Yani biitiin goreceli degerlendirme puanlarimi ¢arpacagimiz etki derecesi faktorlerinin toplami 100
verir. Boylece her kriterin degerlendirilmesinde yiizde orani degerlendirmeyi etkiler.

4.3 Secim metotlan

4.3.1 Kaba secim metotlari

Kaba secimin yapilmasinda eger ¢ok fazla varyant varsa fayda vardir. Boylece hassas se¢im i¢in az
sayida varyant kalir.

43.1.1 Calisma alan1 se¢cim-Metodu

Pratikte firmalar kendilerine belirli calisma alanlar1 segerler. Cok ender olarak bir firma iki yonde
calisir. Firmalar ya mekanik, hidrolik veya pndmatik sahalarda c¢alisirlar. Bir firmanin hidrolik ve
pnomatik alanda is yapmasi az goriinen durumdur. Bundan dolay1 mekanik ¢alisma sahasi olan bir
firmada hidrolik ¢6zlimler bulunsa bile o ¢oziimii gerceklestirmek ¢ok zor olur. Ciinkii bu yonde
bilgi birikimi ve tecriibesi olan ne elemanlar1 nede firmanin arsiv kayitlar1 vardir. Onerim; Eger
mekanik sahada calisan bir firmada hidrolik yonde problem ¢6ziimii bulundu ve bu uygulanmak
isteniyorsa o isin biitcesinin tam yapilip, sanki ayri bir firma gibi yeni bir kistm kurulur. Kismin
karlilig1 devamli kontrol edilerek ¢aligmalar yapilir. Kisim zarar ediyorsa kisa yoldan kapanir.

4.3.1.2 Analiz-Metodu

Kaba se¢im icin Onerilen metottur. Degerlendirme sonuglar1 bir tabloda toplanir. Tablo ya ekte
verilen Sablon 4.1 olarak alinir veya benzer 6zel bir tablo yeni degerlendirme kriterleriyle (bak
ornekteki tabloya) kurulur. Varyantlar sira ile yazilir ve tek tek ele alinarak degerlendirme yapilir.

Kriterlerden bir teki dahi olumsuz " — " degerlendirilirse, o varyant elenir.

Bunun yaninda bu metoda Art1-Eksi metodu diyerek su tabloda kullamilir. Ornegin:

Kriterler Varyant A Varyant B Varyant C
Az yer kaplamasi + + -
Sessiz ¢aligmasi - + +
Uretim zamaninin kisalig1 + + +
Kendi kendine emniyetli mi? - + +

"+" larin toplami 2 4 3

En fazla artis1 olan varyant ¢6ziim i¢in secilir. Burada Varyant B segilir.
Bdylece bir cok ¢ozlim varyant: elenerek hassas degerlendirme i¢in yeterince ¢oziim varyanti kalir.

www.guven-kutay.ch



4.6 Varyantlar: degerlendirme ve segim

43.1.3 Ikili segme metodu

Varyantlar ya ekte verilmis olan Sablon 4.2 ye veya buna benzer 6zel yapilmis bir tabloda toplanir.
Burada varyantlar ikiser ikiser birbirleri ile kiyaslanir. Se¢im daha iyi olan varyantin lehine yapilir.
Duruma gére ya bir veya bir kag varyant secilir. Bu se¢im yumurta tokusu gibidir. Kirillan kaybeder.

4.3.1.4 Kisimlarina gore segme metodu

Varyant, konstruksiyon, isletme, satin alma, satig gibi firmada bulunan kisimlara gore
degerlendirilir. Se¢im smir1 olarak ta 60 puan veya %60 almir. Ornegin: Tablo 4.1 de verilen varyant
isletme degerlendirmesi, 60 puandan az oldugu igin takip edilmez.

Tablo 4.1, Uretim basamaklarma gére segme tablosu
Ideal 100

80
Baraj smmn60 | | === ————
L N

Konstruksiyon Isletme Satin alma Satis

4.3.2 Hassas secim metotlari

Hassas secimin ¢oziim tasarimlarinin daha taslak halindeyken yapilip yapilmamasinda halen
siipheler vardir. Bu firmanin ve ekibin proje hakkindaki bilgi ve tecriibelerine dayanir. Eger ekip
projeyi taslak halindeyken detayli degerlendirme kriterleriyle degerlendirip gereken varyanti
secebilecekse yapilmasinda bir mahsur yoktur. Bu hal olmadigi zaman hassas degerlendirme vede
se¢imin birka¢ varyanti oldukca detayli hazirlayip se¢imin yapilmasi onerilir.

4.32.1 Siralama metodu

Siralama metodu bir karsilastirma metodudur. Burada miihim olan gerekiyorsa kaba se¢imin
yapilmis olmasi ve prensip semasinin bulunmasidir.

Islem yolu: 1. Calisma sablonunun yapilmast,
2. Degerlendirme kriterlerinin segimi,
3. Etki derecesi faktorlerinin se¢imi,
4. Islemin yapilarak segimin yapilmas.

Calisma sablonunun yapimi

Isi tablo halinde tam gorebilmek ve hi¢ zorlukla karsilasmadan secimi yapabilmek icin kullanilacak
sablonun bulunmas1 gerekir. Bu ya ekte verilen Sablon 4.3 ile veya buna benzer yapilan tablo ile
miimkiindiir.

Degerlendirme kriterlerinin secim daha 6nce kisim 4.2.2 de anlatilmustir.
Etki derecesi faktirlerinin secimi daha 6nce kisim 4.2.3 de anlatilmistir.

Varyantlarin secimi

Varyantlar puanlarla degerlendirilir. Degerlendirme puanlarini " etki derecesi faktorii " ile ¢arparak "
goreceli degerlendirme puanlari " elde edilir. Goreceli degerlendirme puanlart bir sira olusturur. En
fazla puani olan varyant en iyi dereceli ¢oziim varyanti olarak secilir ve liretim icin gerekli
konstruksiyon isleri yapilmaya baslanir.

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi

Tablo 4.2, Siralama metodu tablosu

Bagslangi¢
Calisma sablonunun
yapilmasi

Degerlendirme kriterlerinin secimi
(Istekler katalogu veya proje
dileklerine bak)

Sablon 4.3, birinci siitun

Etki derecesi faktorlerinin secimi
(Kisim 4.2.4 de veya Sablon de
verilen etki faktorlerine gore)
Sablon 4.3, ikinci siitun

Varyantlarin puanlarla degerlendirilmesi
(Kisim 4.2.4 de verilen
puanlamaya gore)

Sablon 4.3, li¢lincii siitun, varyantlar i¢in

Varyantlarin puanlart ile Etki derecesi
faktorlerinin ¢carpimi
Degerlendirmede etki faktoriiniin etkisi
Sablon 4.3, dordiincii siitun, varyantlar i¢in

Her varyant icin toplam puanlarin
hesaplanmas

En yiiksek puan en iyi ¢oziim.

Bitig

4.7

www.guven-kutay.ch



4.8 Varyantlar: degerlendirme ve segim

43.2.2 Teknik ve Ekonomik se¢cme metodu

Hassas secim icin onerilen metottur.
Bu metot iki degerlendirme siitunu iizerinde durur.

1. Teknik degerlendirme
2. Ekonomik degerlendirme

Bu iki degerlendirme koordinatlar sistemine taginip toplam degerlendirme yapilir.

On sartlar sdyledir;
o Biitiin ¢6ziim i¢in degerlendirilecek varyantlar kiyaslanabilecek duruma getirilmelidir
ki, hatasiz kiyaslama yapilabilin sin.
. Biitiin varyantlar titizlikle kati sartlar1 yerine getirip getirmedikleri kontrol edilmelidir

ki, bos yere elenecek varyantlarla ugrasilmasin.

Islem yolu:
1. Calisma sablonunun yapilmasi,

2. Degerlendirme kriterlerinin se¢imi,
Teknik degerlendirme kriterleri
Ekonomik degerlendirme kriterleri

3. Etki derecesi faktorleri "F" nin se¢imi,
4. Degerlendirme puanlart "B" nin se¢imi,
5. Teknik ve Ekonomik degerlendirmenin yapilmasi.

6. Islemin tamamlanarak se¢imin yapilmast.

Degerlendirme kriterlerinin secimi

Degerlendirme kriterleri secimi daha once kisim 4.2.2 de anlatilmistir. Burada segilen degerlendirme
kriterleri teknik ve ekonomik degerlendirmeler i¢in ayri ayr siralanir ve teknik veya ekonomik
degerlendirmeler i¢in kullanilir.

Etki derecesi faktorlerinin" F ' segcimi

Etki derecesi faktorlerinin se¢imi daha 6nce kisim 4.2.3 de anlatilmistir. Burada bu faktorler yiizde
olarak ve toplamin1 100 yapacak sekilde segilirse islemin yapilmasi daha kolay olur.

Burada secilen degerlendirme degerleri teknik ve ekonomik degerlendirmeler i¢in ayr1 ayri siralanir
ve teknik veya ekonomik se¢imler i¢in kullanilir.

Tanimlama Etki derecesi faktor " F "
Cok mithim 3
Miihim 2
Az mithim 1

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi 4.9

Degerlendirme puanlart "' B "' nin se¢cimi

Degerlendirme puanlar1 " B " nin se¢imi daha 6nce kisim 4.2.4 de anlatilmigtir. Bu 6neri VDI 2225
in Onerisidir.

Tanimlama Degerlendirme puan1" B "
Cok iyi 4
Iyi 3
Tatmin edici 2
Kabul edilebilir 1

Ozel degerlendirme veya se¢im durumlari i¢in 6zel degerlendirme puani sirasi segilir. Ders notu gibi
"10" pekiyi "1" zayif.

Sekil 4.1 ve Sekil 4.2 de dzelliklerin degerlendirme puani ile nasil degerlendireceklerini gosteren
ornekler verilmistir.

\B \B

4 4

3+ 34

2+ 24

1 1

kg aylar

0 20 30 2 4 6 8
Sekil 4.1, Agirlik i¢in Sekil 4.2, Bakim igin
degerlendirme puani degerlendirme puani

Degerlendirme puant " B " ile etki derecesi faktér " F " nin ¢arpimindan goreceli degerlendirme
degeri " P " bulunur.

P=F-B

Her varyant icin teknik ve ekonomik degerlendirmenin ortak degeri, varyant degeri olarak alinir.
Varyantlarda ve teknik degerlendirme ile ekonomik degerlendirmenin kiyaslanacak hale getirilmesi
degerlendirmenin yiizde ile yapilmasiyla olusur.

Caligma sablonunun yapilmas

Islemlerin tiimiinii gérerek yapmak igin dzel yapilmis calisma sablonuna gerek vardir. Boylece
islemler gayet kolay, hatasiz ve emniyetle yapilir.

Yardim i¢in ya ekteki Sablon 4.4 ve Sablon 4.5 veya bunlara benzer 6zel yapilmis sablonlar
kullanilir,

www.guven-kutay.ch



4.10 Varyantlar: degerlendirme ve segim

Teknik ve Ekonomik degerlendirmenin yapilmasu.

Bir varyantin teknik ve ekonomik degerlendirmesi yiizde olarak hesaplanirsa buna o
degerlendirmenin " Deger orant " denir.

Deger oran1 " X " teknik degerlendirme puani ile teknik etki derecesi faktoriiniin ¢carpiminin en yiiksek
teknik degerlendirme puani ile toplam teknik degerlendirme puaninin g¢arpimina oraninin goreceli
degeridir.

Eger teknik ve ekonomik degerlendirme kriterleri ayr1 ayri segilmigse veya bulunmussa teknik ve
ekonomik deger oranlar ayri ayr1 hesaplanir.

Teknik deger oraninin hesaplanmasti

X=—ZR
Bmax ZF'[

X % Teknik deger orant

P, 1 Carpim P =F,. B, , Biitiin P, ler say1 degeridir
F, 1 Teknik etki derecesi faktorii

B, 1 Teknik degerlendirme puani

Buax 1 En yiiksek teknik degerlendirme puani

Ekonomik deger oranminin hesaplanmasi

(Coziim varyantlarinin fiyatlar: bilinmiyorsa varyantlarin ekonomik deger orani varyantin teknik deger
oranina benzer gekilde formiil Y, ile hesaplanir.
(Coziim varyantlariin fiyatlar biliniyorsa ekonomik deger orani formiil Y, ile hesaplanir.

Coziim varyantlarmin hedef fiyatlar1 projenin pazari tanindigi i¢in ¢ogu zaman kolayca hesaplanir,
Ornegin: Eger projede objenin fiyati %10 pazar fiyatinin altinda isteniyorsa fiyat hedefi sdyle
hesaplanir.

K =0,9 . Objenin pazar fiyati

Y = L veya Y, = B, ok
B,.- Z F K,

Y.,Y, % Ekonomik deger orani
P: 1 Carpim Pg=Fg . Bg , Biitiin Pg ler say1 degeridir
Fg 1 Ekonomik etki derecesi faktorii
B 1 Ekonomik degerlendirme puani
Binax 1 En yiiksek ekonomik degerlendirme puani
K YTL C6zim varyantinin fiyati
K, YTL Coziimiin hedef fiyati

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi 4.11

Varyantlarin secimi

Degerler se¢imi tam yapabilmek icin "Kuvvet Diyagrami" na veya diger adiyla "S- Diyagrami™ na
(Sekil 4.3) gerek vardir. Kuvvet-Diyagraminin X ekseni teknik deger oranini, Y ekseni ekonomik
deger oranini gosterir. Varyantlarin degerlendirilmesi iki sistemle yapilir. Hiperbol sistemi daha iyi

Y Kuvvet S Y Kuvvet S
1 1 1 1
\ \ \ \ \ \ X X
£08 \ 08 — § 0,8 0
5 o
; \ \ \ 07 5 0.7
%D 0,6 06—~ £ 06 0.6
= 05 é 0,5
g 0.4 0 \\\ S 04 0.4
é 9 \ '_a /
QB &3 \\ UI-] X
''02 0.2 o 02 0.2
>~ U, —
0.1 I s S 0.1
X X
0o 02 04 06 07 1 0 02 04 06 07 1
X - Teknik deger oram X - Teknik deger orani
Hiperbol sistemli Dogru sistemli

Sekil 4.3, Kuvvet- veya S-Diyagrami
ve dogru sonug verecegi i¢in dogru sistemine gore oncelik tasir. Asagida Sekil 4.4 de goriildiigii gibi
iki sistemde diyagramda gosterilmistir. Hiperbol sistemi Oncelik tasidigindan hiperboller kalin,
dogrularda noktali ince ¢izgi ile gdsterilmistir.

Elimizde degerlendirip se¢ecegimiz ii¢ varyant V1, V2 ve V3 olsun. Bunlarin teknik ve ekonomik
deger oranlarimi ait olduklar1 eksenlere isaretleyelim (bak Sekil 4.4). Teknik ve ekonomik deger
oranlarmin ortak noktasi bize o varyantin "toplam degeri" ni verir ve se¢im yapilir.

En iyi ¢6ziim kuvvet 1,0 e en yakin degeri olan varyanttir. Eger iki veya daha fazla varyant ayni
kuvvet alaninda ise kdgegene en yakin varyant bu varyantlarin en iyisidir.

Elimizdeki {i¢ varyantin teknik ve ekonomik deger oranlarinin Tablo 4.3 verilen degerler oldugunu
kabul edelim ve bunlari1 kuvvet-Diyagramina (Sekil 4.4) tagiyalim.

Tablo 4.3, Varyant V1, V2 ve V3 iin teknik ve ekonomik deger oranlari

V1 V2 V3
X 0,55 0,35 0,58
Y 0,38 0,60 0,70

Hiperbol sistemine gore

Varyant V1 ve V2 nin kuvveti aymidir S = 0,42, fakat V1 kosegene daha yakin oldugu i¢in varyant
V2 den daha iyidir.

Varyant V3 in kuvveti Sy; = 0,63 > Sy, = 0,42 daha biiyiik oldugu i¢in varyant V1 den daha iyidir.

Bdylece V3 en iyi varyant olarak secilir. Sonra sira ile V1 ve V2 varyantlar gelir.

Dogru sistemine gore
Varyant V2 nin kuvveti Sy, = 0,47 > Sy; = 0,45 daha biiylik oldugu i¢in varyant V1 den daha iyidir.

www.guven-kutay.ch



4.12 Varyantlar: degerlendirme ve segim

Varyant V3 {in kuvveti Sy; = 0,64 > Sy, = 0,47 daha biiyiik oldugu i¢in varyant V2 den daha iyidir.

Bdylece V3 en iyi varyant olarak secilir. Sonra sira ile V2 ve V1 varyantlar gelir.

Y Kuvvet S
1 .
= N
=} 0 8 \ 0.8 N
g V3 ’
5 \\ \ \\sz X N
20,6 A 06—~
= \ A 05 N
E ) QST
S 04 KR DR VIE—~—
g TN [T
5a) N ’
'0,2 AV §< N E—
> J D N ~— |
o N TN T T——

0 02 04 06 07
X - Teknik deger orani

Sekil 4.4, Kuvvet- Diyagrami

Teknik kriterler:
o Fonksiyon islevi
o Parga sayisi
o Kapladigi yer
o Bakim ozellikleri

Ekonomik kriterler:
o Hesaplanan maliyet

o Uretimde isletme masraflart

o Uretim masraflar
- Takimlar, aletler
- Model, v.s.

o

Bu basamakta varyantin teknik olarak
zayif tarafi olup olmadigini kontrol
etmek biiyiikk avantaj saglar. Teknik
zayif taraflarin diizeltilmesi ilersi igin
cok faydalidir. Yapilan se¢imin en iyi ve
optimal se¢im olup olmadigi da kontrol
edilecek hususlardan biridir.

Teoretik olarak ¢oziim varyantlarinin
degerlendirilmesi ve se¢imi biitiin se¢cim
metotlarinda ayni goriinmektedir.
Degerlendirme kriterleri her zaman ortak
ve ayni secilmediginden pratikte hicte
aynt sonuglar vermez. Bu dezavantaji
ortadan kaldirmak i¢in ortak ve aym
kriterlerin kullanilmasi biiyiik avantajdir
ve kullanilmas1 Onerilen kriterlerin
dokiimii asagida verilmistir.

Ergonomi
Etki prensibi
Doga ve ¢evre sorunlari, v.s.

Par¢a sayis1
Malzeme
Ek maliyet tutarlari;

- Nakliye. Depolama, yeni yatirimlar, v.s.

Bunlarin yani1 sira termin, firmanin iiretim ve pazarlama politigi unutulmamalidir.

Biitiin dikkat, titizlik ve sistematik ¢caba ve ¢aligmalara karsin her yeni konstruksiyonda rizikolar ve
zayif taraflar bulunur. Rizikolar ve zayif taraflar muhakkak malin piyasaya ¢ikmasindan ve hatta
projenin konstruksiyon biirosunu terk etmesinden 6nce bulunmasi hem ekonomik, hemde firma
itibar1 i¢in ¢ok onemlidir. Bu zayif tarafi ortadan kaldirmak i¢in VDI ve DIN in bazi sistem Onerileri
vardir ve bunlart su sekilde siralayabiliriz. "Riziko analizi" , "Hata agact analizi" veya " FEMA "
oOnerilen sistemlerdir. Burada biz 6nerecegimiz sistem " FEMA " y1 bir 6rnekle gorecegiz.

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi

Tablo 4.4, Teknik ve Ekonomik degerlendirme tablosu

Bagslangi¢
Calisma sablonunun
yapilmasi

Teknik ve Ekonomik degerlendirme
kriterlerinin secimi
(Istekler kataloguna bak)
Sablon 4.4 ve Sablon 4.5, birinci siitun

Etki derecesi faktorleri "F'"'nin segimi
(Kisim 4.2.4 de verilen etki faktorlerinin
esdegeri ylizde olarak alinir)
Sablon 4.4 ve Sablon 4.5, ikinci siitun

Degerlendirme puanlart "B"' nin segimi ve
degerlendirme
(Kisim 4.3.2.2 de verilen puanlamaya gore)
Sablon 4.4 ve Sablon 4.5, her varyant igin

Varyant puanlari ile Etki derecesi
faktorlerinin carpimi
Sablon 4.4 ve Sablon 4.5; 4. ve 5. siitun

Her varyant icin teknik ve ekonomik deger
oranlarinin hesaplanmasi
01ile 1,0 arasu.

Deger oranlarinin Kuvvet diyagramina
tasinmast ve secim
1,0 e en yakin olan en iyi ¢oziim.

Bitis

4.13

www.guven-kutay.ch



4.14

Varyantlar: degerlendirme ve segim

4.4 Yardimci kaynaklar

Yardimci kaynak olarak ekteki tabelalar, sablonlar ve 6rnek verilmistir.

44.1 4. Basamak icin kontrol listeleri

Kontrol listesi 4.1, Se¢me kriterlerinin saptanmasi i¢in kontrol listesi

(0]

(0]

=}

Fonksiyon

Calisma prensibi

Sekil verme

Emniyet

Insan-Makina

Imalat

Kontrol

Montaj

Nakliye

Kullanma

Bakim

Bakim masraflari

Imal edilmek icin segilen varyantin yan fonksiyonlarindan gereken
ozellikler.

Imal edilmek icin secilen varyantin fonksiyonunun disindaki diger
ozellikleri. Ornegin: Aksaklik ihtimali az olan konstruksiyon.

Parcga sayisinin azlig1. Basitligi. Az yer kaplamasi. Normal
malzeme. Ozel imalat olmamasi. Basitce dlgiilendirilmesi.

Ek emniyet tertibat1 gerektirmeyen, kendiliginden emniyetli. s,
isletme ve ¢evre emniyeti kendiliginden.

Insan-Makina-miinasebetleri. Basit sekillendirme veya sekli olan.
Kullanana ve gevreye yararli olmasi.

Basit, bilinen, normal, 6zel ve kompleks takim istemeden, az
pargali, basit sekilli, kendi isletmemizde yapila bilinen, emniyetle
imal edile bilinen, ...

Az, basit, emniyetle, 6zel ve kompleks takim istemeden.

Basit, kolay, emniyetle, rahat ve cabuk, 6zel montaj aleti istemeden

Normal nakliye imkanlartyla rizikosuz sevk edilebilen.

Basit ve bilinen, kolay, emniyetle, rahat ¢aligma diizeni. Uzun
dayanma miiddeti. Az yipranma.

Az, basit, kolay, problemsiz, emniyetle yapilan. Basitge
temizlenen.

Az igletme ve bakim masraflar1. Rizikosuz termin.

www.guven-kutay.ch




Konstruksiyon sistematigi

Kontrol listesi 4.2, Segme degerleri ve se¢im i¢in kontrol listesi

4.15

0 Degerlendirme metodu dogru mu?

0 Secme degerleri hakikate ve ise gore secilmis mi?

0 Degerlendirmedeki agirlik faktorleri dogru mu?

0 Secim bu is i¢in dogru mu?

0 Morfoloji sistemi kullanilmig mi1?

0 (6ziim isin yapilan varyant se¢imi pratige uygun mu?

0 Pratikle teori birlestirilip, dogru ve uygun bir ¢6ziim bulundu mu?
0 Secilen ¢oziim, hakikaten bizim problemimizin ¢ézimi mii?

0 4. Basamakta yapilan islemlerin kisa bir raporu tutuldu mu?

www.guven-kutay.ch



4.16 Varyantlar: degerlendirme ve segim

4.5 Yardimci sablonlar
Sablon 4.1, Analiz-Metodu sablonu

PROJE :

KARAR DEGERLENDIRME
+=KULLANILIR +=VARYANT AKTUEL
—=KULLANILMAZ —=VARYANT ELENDI

? = BILGILER EKSIK ? = YENI BILGILER GEREKLI

! = ISTEKLER GOZDEN GECECEK ! = ISTEKLER GOZDEN GECECEK

VARYANT PROBLEM COZUMUNE UYUYOR MU?

ISTEKLER TAMAMEN YERINE GETIRILIYOR MU?

PROJE VE IMALI NORMAL YAPILIR MI?

KISA ZAMANDA YAPILABILIR Mi?

KENDILIGINDEN EMNIYETLI Mi?

COZUM VARYANTLARI

CALISMA SISTEMIMIZE UYUYOR MU ?

KONUDA YETERINCE BILGIMiZ VAR MI ?

DUSUNCELER-BAGLANTISI-SEBEPLER

DEGERLENDIRME

Seeme €KIDI: oot e e

Kisa tanimlama ve tutulacak yol:

www.guven-kutay.ch




Konstruksiyon sistematigi

Sablon 4.2, Ikili segme metodu (Biner-Metodu) sablonu

4.17

2 =Y, X den daha mithim
1 =Y ile X ayn1 degerde

0=Y, X den az mithim

VARYANTLAR

TOPLAM
DEGERLEME
DERECE SIRASI

O |0 [ Q[ || | W]

Segme ekibi: ..o

Kisa tanimlama ve tutulacak yol:

www.guven-kutay.ch



4.18 Varyantlar: degerlendirme ve segim

Sablon 4.3, Siralama metoduna gore se¢im sablonu

Proje :
Faktor Anlami Faktor Anlami
1 Cok az etkili 3 Cok etkili
2 Az etkili 4 Pek ¢ok az etkili
~ VARYANTLARIN VARYANTLARIN
SECME O FAKTORSUZ FAKTORLU
=
TOPLAM PUANLAR
SIRA
Secme €KIDI: oo e e

Kisaca tutulacak yolun anlatimi:

www.guven-kutay.ch




Konstruksiyon sistematigi

Sablon 4.4, Teknik ve Ekonomik segme metodu sablonu

Proje :

4.19

Segim puanlart "B " :

1 = yeterli degil, 2 = yeterli, 3 =1yi, 4 = pek iyi

Etki derecesi faktorii " F " : serbestce segilir, fakat toplamim 100 olmas1 gereklidir.

Carpom "P " : P=F*B

VARYANTLAR
TEKNIK-KRITERLER F

B P B P B P B
TOPLAM 2 F, 100 2 P, 2z P, 2 Py 2 Py
Binax = Buax * 2 Fe= *100 =
EKONOMIK-KRITERLER VARYANTLAR
F B P B P B P B
TOPLAM 2 Fg 100 2Py 2Pg >Pg 2Pg
Bmax = Bmax * x FE = * 100 =
Disiinceler:

www.guven-kutay.ch



4.20 Varyantlar: degerlendirme ve segim

Sablon 4.5, Teknik ve Ekonomik segme metodu sablonu

Ekonomik deger puanlari oranm

Y Kuvvet S
1 1
Y - ZPE \\\\\ \\\ \\ \ ) A X
1 - —
Bmax ’ ZFE g 098 . < A \\ 0,8 —
o \ N AN
MIENNY
veya :%D 0,6 N 0.6 \}\
= \ AR 05 \\
— g ; N
Y, = K, -K S 04 — 04—
UIJ 0,2 ) 02 — N N
K TL Co6zim varyantinin >~ N *:\\
maliyeti %! , T x

0 02 04 06 038 1
X - Teknik deger orani

K, TL  On goriilen maliyet

Sekil 4.5, Kuvvet- Diyagrami

x= 2P
Bmax ) Z Ft

Teknik deger puanlar: oram

PUANLAR ORANI VARYANTLAR

X

Y

PUANLAR

SIRALAMA

Secme €KIDI: oo e e

Kisaca tutulacak yolun anlatimi:

www.guven-kutay.ch



Konstruksiyon sistematigi 4.21

4.5.1 Ornek

4.5.1.1 Durum

Kisitli ve dar bir alanda kalmamak i¢in teknikten 6rnek vermeyelim. Her insanin yasayabilecegi bir
durumu, evlenmeyi drnek olarak alalim. Soyle ki:

Mehmet Mehmetgik veya Ayse Aysecik evlenmek istiyor ve bunlara bes aday ile evlenebilecekleri
sOyleniyor:

Mehmet i¢in Ayse icin
"A" Aliye Ali
"B" Behice Behig
"c" Cahide Cabhit
"D" Deniz Deniz
"E" Emine Emin

Adaylarin hepsi genelde birbirinden iyi. Prensipte bu bir agk degil, mantik evlenmesi. Hangi adayla
evlenmek istediklerine karar vermek igin, adaylarin birbiriyle teknik olarak karsilastirip karar
vermeleri gerekli.

Gidis yolu:

Kaba se¢im
Neyi, nerede ve hangi sistemle secim yapilacaksa yapilsin ilk dnce ana kriterlerin saptanmasi
gerekir. Bildigimiz gibi secim kriterleri kati sartlardan segilmez. Thtiyari istekler segim kriteri
olabilir.
e Kaba secim i¢in ana kriterler:
o SIHHAT
0o YAS ORANI
o ACIK SOZ VE KALPLILIK
o ITIMAT EDINEBILINIR MI?
o TEMIZLIK
o EKONOMIK DUSUNCE
o CALISKANLIK

Burada hemen akla “NAMUS” gelir. Bu bilindigi gibi se¢im kriteri degil sarttir ve namus olmazsa
zaten aday, aday olamaz.

www.guven-kutay.ch



4.22 V

aryantlari: degerlendirme ve se¢im

4.5.1.2 Kaba se¢im

PROJE : EVLENMEK

KARAR DEGERLENDIRME

+=KULLANILIR +=VARYANT AKTUEL
& |- = KULLANILMAZ —=VARYANT ELENDI
5 ? = BILGILER EKSIK ? = YENI BILGILER GEREKLI E
; | = ISTEKLER GOZDEN GECECEK ! = [ISTEKLER GOZDEN GECECEK &
; SAGLIK DURUMU NASIL? %
[ YAS ORANI DOGRU MU? 5
< ACIK KALP VE SOZLU MU? =
= ITIMAT EDINEBILINIR Mi? 5
IS TEMIZ MI? =
8 EKONOMIK MI 2

CALISKAN MI ?

DUSUNCELER-ALAKASI-SEBEPLER
Al+|+|+|+]|+]|+]|+]i0. +
B|+|+|+|+|+]|+]+]iO. +
Cl|+|+|+]|+]|+]|+]+]iO. +
D|+|+|—-|=]|+]|+ |+ |elendi -
E|-|+|+|+]|+]|+]| = ]|elendi -

Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behig ikinci Cahit U(;iincﬁ

Demir Dordiinct

I3

Kriterlerden birinin

T3

olmasi, o varyantin elenmesine yeterlidir. Matematik kanunu, yani

nin ¢arpimi burada “+“ vermez.

Adaylardan “A” , “B” ve “C” hassas se¢im metodu ile biri birileri ile karsilastirilacaklar.

113

ile

www.guven-kutay.ch




Konstruksiyon sistematigi

4.5.1.3 Hassas se¢im

Hassas secim icin Ana kriterler:

Secim i¢in Ana kriterler yazilir ve agirlik faktorleri saptanir.

Genel (teknik) kriterler :

4.23

Secim icin Ana kriterler Siralama metodu i¢in Teknik ve Ekonomik
¢ ¢ Faktor secim metodu i¢in Faktor
Diizen ve intizam 2 8 %
Zamanlama (dakiklik) 2 8%
Ailelerin biri birine uyumu 1 4%
Cocuk sevgisi 4 16 %
Realist veya hayal aleminde mi? 3 12 %
Hobi (duruma gore) 2 8%
Akillilik 2 8 %
Toplumdaki yeri
Egitimi ve dig goriliniisii 1 4 %
Bildigi yabanci diller 4 16 %
Fikirleri 4 16 %
Toplam 25 100 %
Ekonomik kriterler :
Secim icin Ana kriterler Siralama metodu i¢in Teknik ve Ekonomik
G g Faktor secim metodu i¢in Faktor
Gayr menkulleri 4 25%
Nakit parast 4 25 %
Kazanci 4 25 %
Cemiyetteki baglantilar o
(tanidiklari, torpilleri!..) 4 25%
Toplam 16 100 %
Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behig ikinci Cahit Ugiincii

Demir Dordiinct

www.guven-kutay.ch



4.24 Varyantlar: degerlendirme ve segim

4.5.1.4 Siralama metoduna gore se¢im

Proje : EVLENME, Adaylar, “A”, “B” ve “C”
Faktér Anlami Faktér  Anlami
1 Cok az etkili 3 Cok etkili
2 Az etkili 4 Pek cok az etkili
=4 VARYANTLARIN VARYANTLARIN
SECME O FAKTORSUZ FAKTORLU
KRITERLERI ﬁ SIRALANMASI SIRALANMASI
[

A B C A B C
Diizen ve intizam 2 3 2 1 6 4 2
Zamanlama (dakiklik) 2 3 2 1 6 4 2
Ailelerin biri birine uyumu 1 1 2 3 1 2 3
Cocuk sevgisi 41 2 3 1 8 12 4
Realist veya hayal aleminde mi? 3 1 2 3 3 6 9
Hobi (duruma gore) 2 2 3 1 4 6 2
Akallilik 20 3 1 2 6 2 4
Egitimi ve dig goriiniisii 1 1 3 2 1 3 2
Bildigi yabanci diller 41 3 2 1 12 8 4
Fikirleri 41 3 2 1 12 8 4
Gayr1 menkulleri 4 1 2 3 4 8 12
Nakit parasi 41 3 1 2 12 4 8
Kazanci 4 2 3 1 8 12 4
Cemiyetteki baglantilar 41 3 2 1 12 8 4
TOPLAM PUANLAR 95 87 60
SIRA 1 2 3
Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ Ikinci Cavit Ugiincii

Demir Dordiinct

Kisaca tutulacak yolun anlatimi:

Simdilik aday "A" ile evlenmek gerekli. Fakat kati karar i¢in Teknik ve Ekonomik se¢im
metodunu da kullanmakta yarar var.

www.guven-kutay.ch




Konstruksiyon sistematigi 4.25
4.5.1.5 Teknik ve Ekonomik se¢gme metodu ile se¢im
Proje : EVLENME, Adaylar, “A”, “B” ve “C”
Secim puanlart "B " :
1 = yeterli degil, 2 = yeterli, 3 =1yi, 4 = pek iyi
Etki derecesi faktorii " F " :  serbestge segilir, fakat toplamin 100 olmasi1 gereklidir.
Carpim "P " : P=F*B
. . VARYANTLAR
TEKNIK-KRITERLER F A B
B P B P B P
Diizen ve intizam 8 3 24 2 16 1 8
Zamanlama (dakiklik) 8 3 24 2 16 1 8
Ailelerin biri birine uyumu 4 1 4 2 8 3 12
Cocuk sevgisi 16 2 32 3 48 1 16
Realist veya hayal aleminde mi? 12 1 12 2 24 3 36
Hobi (duruma gore) 8 2 16 3 24 1 8
Akillilik 8 4 32 2 16 3 24
Egitimi ve dig goriiniisii 4 2 8 4 16 3 12
Bildigi yabanci diller 16 3 48 2 32 1 16
Fikirleri 16 4 64 3 48 2 32
TOPLAM > F, 100 | X P, 264 > P 248 2P, 172
Bhax =4 Biax ¥ 2 F=4%100 =400
EKONOMIK-KRITERLER VARYANTLAR
G B P B P B P
Gayri1 menkulleri 25 1 25 2 50 3 75
Nakit parasi 25 3 75 1 25 2 50
Kazanci 25 2 50 3 75 1 25
Cemiyetteki baglantilari 25 3 75 2 50 1 25
TOPLAM 2 Fg 100 2Pg 225 2Pg 200 2Pg 175
Biax =3 Bax * X Fg=3%100 =300
Diistinceler:

www.guven-kutay.ch




4.26

Varyantlar: degerlendirme ve segim

Teknik ve Ekonomik se¢im metodu ile se¢im

Proje :

EVLENME, Adaylar, “A”, “B” ve “C”

Ekonomik deger puanlari orani

Y, = 2P

Bmax ’ z FE

veya

_Kz-K

Y-
2 K,

K TLCo6ziim varyantinin maliyeti

K;  TLOn gériilen maliyet

Teknik deger puanlar: oram

Y Kuvvet S
]
AN
b= SN N
S 1N A W\ W7\
5 AV VN B ™Y
206 L s >
= N C N N
% N 0’5 \\\
g 0,4 \\ 0.4 ,\\\\
.‘2‘ N 033 \‘5\\\
0 0,2 NG - . N —
>" > ’ '\ \
K N -
0.1 T~ ] X
0 02 04 06 07 1

X - Teknik deger orani

Sekil 4.6, Kuvvet- Diyagrami

x= 2R
Bmax ’ Z Ft

PUANLAR VARYANTLAR

ORANI A B C

x 264/400 248/400 172/400
0,66 0,62 0,43

v 225/300 200/300 175/300
0,75 0,67 0,58

PUANLAR 7,3 6,5 5

SIRALAMA 1 2 3

Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ Ikinci Cavit Ugiincii

Demir Dordiinct

Kisaca tutulacak yolun anlatimai:

Bu durumda aday "A" ile evlenmek gerekli.

www.guven-kutay.ch




KS Ana ornegin ¢oziimii

4.6 Ana ornegin ¢oziimii, Kaldirma rediiktorii

4.6.1 Kaba degerlendirme ve se¢im

4.1

PROJE : AKR x/y ZZZ, Vinc¢te kaldirma rediiktorii
KARAR DEGERLENDIRME
+=KULLANILIR +=VARYANT AKTUEL

% |- = KULLANILMAZ —=VARYANT ELENDI

< |2 = BILGILER EKSIK ? = YENI BILGILER GEREKLI =

; ! = ISTEKLER GOZDEN GECECEK ! = ISTEKLER GOZDEN GECECEK é

; VARYANT PROBLEM COZUMUNE UYUYOR MU? %

~ ISTEKLER TAMAMEN YERINE GETIRILIYOR MU? 25|

§ PROJE VE IMALI NORMAL YAPILIR MI? =

= KISA ZAMANDA YAPILABILIR Mi? ,E%
IS KENDILIGINDEN EMNIYETLI Mi? =
’8 CALISMA SISTEMIMIZE UYUYOR MU ?

KONUDA YETERINCE BILGIMIZ VAR MI ?
DUSUNCELER-BAGLANTISI-SEBEPLER

Al + |+ | —| + | —| = | + |Dis boslugu, ¢ok agir -
A2l + |+ |4+ |+ | - |+ |+ Disboslugu -
A3l + |+ |+ |+ | - | + | + |Dis boslugu -
A4l + |+ |+ | +| - |+ | + Dis boslugu -
AS|+ |+ | - |+ |+ |+ |+ |Cokagr —
A6| + |+ |+ |+ |+ |+ | + Coziim olarak takip edilecek +
A7+ |+ |+ | + | +| + | + |Coziim olarak takip edilecek +
A8| + | + | + | + | + | + | + | Carklar yalniz, —
Bl|+ |+ |+ |+ |+ | —| + |200 adet, malzeme ziyan -
B2 + |+ |+ |+ |+ |+ |+ Coziim olarak takip edilecek +
Cl|+ |+ |+ |+ | - |+ | + |Bosluk ayari ¢ok zor -
C2|+ |+ |+ |+ |- |+ |+ |Boslukayar ¢ok zor —
Gl +|+|+ ]|+ ]|+ ]|+ ]|+ Cdziim olarak takip edilecek +
C4|+ |+ |+ |+ |+ |+ |+ |Coziim olarak takip edilecek +
DI|+ |+ |+ |+ |+ | - |+ |Inandiric1 degil -
D2| + |+ |+ |+ |+ | — |+ |Inandirc: degil -
D3 + |+ |+ |+ |+ |- |+ Inandirici degil -
D4/ + |+ |+ |+ |+ |+ |+ |Cdzliim olarak takip edilecek +
D5|+ |+ |+ |+ |+ | = | + |Inandirict degil -
D6+ |+ |+ |+ |+ | — |+ |Inandirer degil -
Secme ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ ikinci Cavit Uciincii

Demir Dordiinci

Kisa tanimlama ve tutulacak yol:

Degerlendirmede biitiin

n_n

eksiler elenir. Biitiin "+" artilar hassas degerlendirmeye alinir.

EK 11



4.2

4.6.2 Secilen varyantlar

Disliler

Miller

Yataklar

Kutu

Varyant A 6
Varyant A 7
Varyant B 2
Varyant C 3
Varyant C 4

Varyant D 4

Varyantlaridegerlendirme ve seg¢im

1.2.2-1

Dokiim helis digli
1.2.3-1

Do6vme helis disli
2.2-1

D6vme malzemeden mil

3.3-1

Cift sira bilyeli oynak yatak

3.4-1

Cift sira masurali oynak yatak

4.2.1-1

Alt parca dort kose, list parga yuvarlak

Ortadan yatay

Hassas degerlendirme ve se¢im igin varyantlarin yeni diizenlenmesi ve adlandirilmast.

D6vme malzemeden
mil

C3-33-1
Bilyeli oynak yatak

D4-42.1-1
Alt parca dort kose,
iist parca yuvarlak.

Ayrilim ortadan yatay.

DoOvme malzemeden
mil

C3-33-1
Bilyeli oynak yatak

D4-42.1-1
Alt parca dort kose,
st parca yuvarlak.

Ayrilim ortadan yatay.

Dovme malzemeden
mil

C4-34-1
Cift sira masurali
oynak yatak

D4-42.1-1
Alt parca dort kose,
iist parca yuvarlak.

Ayrilim ortadan yatay.

Varyant 1, V 1 Varyant 2,V 2 Varyant 3, V 3 Varyant 4,V 4
A6-122-1 A7-123-1 A6-122-1 A7-123-1
Dokiim Doévme Dokiim Doévme

helis disli helis disli helis disli helis disli
B2-22-1 B2-22-1 B2-22-1 B2-2.2-1

DoOvme malzemeden
mil

C4-34-1
Cift sira masurali
oynak yatak

D4-42.1-1

Alt parca dort kose,
iist par¢a yuvarlak.
Ayrilim ortadan yatay.




KS Ana 6rnegin ¢oziimii 43

4.6.3 Degerlendirme kriterleri
Degerlendirme i¢in degerlendirme kriterleri siralanir ve bunlara ait olan etki faktorleri bulunur.

Degerlendirme kriterleri Etki faktorleri
Siralama metodu Tek.-Eko.-Metodu
Teknik kriterler
e Konstruksiyon siiresi 2 10
e Imalat siiresi 2 10
e Malzeme aynilig1 1 5
e Kolay bakim 2 10
o Kapladigi yer 3 15
e Projenin siiresi 3 15
e Tip siralamasi imkani 4 20
e Kardes firmada yaptirma 3 15
Toplam 20 100
Ekonomik kriterler
e Parca sayisi 3 30
e Model veya imalat aparati 4 40
e Yatirimlar 3 30
Toplam 10 100
Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ Ikinci Cavit Ugiincii
Demir Dordiincii
Anlatim:
Teknik ve Ekonomik segme metodu i¢in etki faktorlerini gevirme formiilii:
Ziw = ﬁ -100
PZS
ZRrr 1 Siralama metodu etki faktori
Z1w 1 Teknik ve Ekonomik segme metodu etki faktori
PZS 1 Etki faktorlerinin toplam degeri

EK 11



4.4 Varyantlaridegerlendirme ve seg¢im

4.6.4 Siralama metodu ile degerlendirme ve se¢im

Proje : AKR x/y ZZZ, Vingte kaldirma rediiktirii
Faktor Anlami Faktor Anlami
1 Cok az etkili 3 Cok etkili
2 Az etkili 4 Pek cok az etkili
~| VARYANTLARIN VARYANTLARIN
SECME 8 FAKTORSUZ FAKTORLU
<
[
V1| V2| V3| V4 V1 | V2| V3| V4
Konstruksiyon siiresi 201211 2|1 4 12 1]14]2
Imalat siiresi 2121112 1]1 4 121412
Malzeme ayniligi 1] 1 1 1 1 1 1 1 1
Kolay bakim 201 1 1 1 2 12 12]2
Kapladig yer 311 1 1 1 3131313
Projenin siiresi 3141213 1 12161913
Tip siralamasi imkani 41 1 1 1 1 4 1414 4
Kardes firmada yaptirma 312111 21]1 6 | 31613
Parca sayisi 30 1 1 1 1 3 313 3
Model veya imalat aparati 412111211 814|814
Yatirimlar 3] 2 1|2 1 6 131613
TOPLAM PUANLAR 5313350 30
SIRA 1|13]2] 4
Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ Ikinci Cavit Ugiincii

Demir Dordiincii
Kardes firma olarak bir dokiimhanemiz var.

Kisaca tutulacak yolun anlatimai:

Bu se¢im metoduna gore Varyant 1, V 1 segcilir.




KS Ana 6rnegin ¢oziimii 4.5
4.6.5 Teknik ve Ekonomik secme metodu ile degerlendirme ve se¢cim
Proje : AKR x/y ZZZ, Vingte kaldirma rediiktorii
Se¢im puanlart "B " :
1 = yeterli degil, 2 = yeterli, 3 =1yi, 4 = pek iyi
Etki derecesi faktorii " F " : serbestce segilir, fakat toplamin 100 olmas1 gereklidir.
Carpim "P " : P=F*B
VARYANTLAR
TEKNIK-KRITERLER F Vi V2 V3 V4
B P B P B P B P
Konstruksiyon siiresi 10 3 30 7 20 3 30 o) 20
Imalat siiresi 10 3 30 2 20 3 30 2 20
Malzeme aynihig s | o3 |15 3 |15 3| 15| 3| 15
Kolay bakim 0 | 3 |3 | 3 |3 | 3 [3] 3|30
Kapladigr yer 15 | 3 |45 | 3 |45 | 3 |45 | 3 | 45
Projenin siiresi 15 ] 4 |6 | 2 |30 | 3 |4 | 1|15
Tip siralamasi imkani 20 b 40 7 40 ) 40 o) 40
Kardes firmada yaptirma 15 4 60 1 15 4 60 1 15
TOPLAM > F, 100 | =P, | 310 || =P, | 215 || =P, | 295 | =P, | 200
Bmax = Bmax *3 Ft =4 *100 =400
EKONOMIK-KRITERLER VARYANTLAR
Vi V2 V3 V4
F B P B P B P B P
Parga say1si 30 3 90 3 90 3 90 3 90
Model veya imalat aparati 40 3 120 b 80 3 120 7 30
Yatirimlar 30 2 60 1 30 2 60 1 30
TOPLAM Y Fg 100 | XPg | 270 | XPg | 200 | XPg | 270 | XPg 20
Biax = Biax ¥ £ Fg=3 * 100 =300

EK 11



4.6

Teknik ve Ekonomik secme metodu ile degerlendirme

Proje : AKR x/y ZZZ, Vingte kaldirma rediiktorii

Ekonomik deger puanlari orani

2P

Y. =
1 Bmax : Z FE
veya
K,-K
Y, =—*=
K;
K TL  Coziim varyantinin
maliyeti

K, TL On goriilen maliyet

Teknik de@er puanlar: oram

Varyantlaridegerlendirme ve seg¢im

1Y Kuvvet S
1
N
= N\ Y
£ ™ RRRD*
o I W | O R\ N v
’%06 A \ N
2 Y \0.5 0,6 s —
2 VDA vy S
E 3 N V \
S 04 ~ 041 LN
2 IR 03] O A \\
PRl IV SRR
> 0,2 0,2\ 10 \\H.\\
@ w—ﬂ* X
' It 2
0 0,2 0,4 0,6 0,8 1

xo_ 2P
Bmax ZFI

X - Teknik deger oram
Sekil 4.7, Kuvvet- Diyagrami

VARYANTLAR
PUANLAR ORANI
Vi V2 V3 V4

X 310/400 215/400 295/400 200/400

0,775 0,5375 0,7375 0,5
v 270/400 200/400 270/400 200/400

0,675 0,5 0,675 0,5
PUANLAR 72 5. 7 5
SIRALAMA 1 3 ) 4

Se¢me ekibi:  Ahmet Birinci Behi¢ Ikinci Cavit Ugiincii

Demir Dordiinct

Kisaca tutulacak yolun anlatimai:

Bu se¢im metoduna gore Varyant 1, V 1 segilir.




KS Ana 6rnegin ¢oziimii 4.7

Takip edilecek varyantin tarifi:

Disliler Disli ¢ark: Dokiim, helis disli,
Pinyon: Mille beraber.

Miller: Duruma gore ya dolu veya dovme malzemeden.
Yataklar: Cift sira bilyeli veya cift sira masurali oynak yatak.
Kutu: Alt parca dort kose, tist parca yuvarlak. Ayrilim ortadan yatay.

Dokiim veya kaynak konstruksiyon

EK 11






KS Ana 6rnegin ¢oziimii 4.1

Konu Indeksi

A
Analiz-Metodu ........ccoocvevieiiriieeeeeee 4.5
Art1-Eksi metodu........ccooeeiieiiiieeeeeee 4.5
B
Bilar-Metodu ........ccceeoveieieieceecceeee 4.19
¢
Calisma alan1 segim-Metodu..........c.cceveennenee.. 4.5
D
Deger orant........eeeceeevieeriiiiiieeieeeeeiee e 4.12
Degerlendirme kriterleri...................... 43,44,4.7
Degerlendirme puanlari............ccoeeeevvereeeneeenene 4.5
Dogru SiSteMi ...cveeeeeiieieeiieeiieieeeee e 4.13
E
Ekonomik deger orant ...........cecceeeeerieneennennne. 4.12
Ekonomik degerlendirme .............ccccceeeeeenennee. 4.10
Ekonomik kriterler ..........ccoceviniiiiininieiee 4.14
Etki derecesi faktorii..........ccocvvveveveeeinneenne 4.5,4.7
F
FEMA ..ot 4.14
G
Genel degerlendirme kriterleri .........cc.ccceeueeneeee. 4.4
Goreceli degerlendirme degeri .........cccueen....... 4.11
Goreceli degerlendirme puanlart........................ 4.5
H

Hata agact analizi .........cccoeeeeeeenieninneeeee. 4.14

Hiperbol SiStemi........ccceceeeeerieniieiieieeienieeenn 4.13
1

Tkili segme metodu...........ooueveveeeeeeennn. 4.7,4.19
K

Kisimlarina gore segme metodu.............cc.c........ 4.7
Kontrol listesi 4.1......ccooveriiinieieeieese 4.16
Kuvvet-Diyagrami ...........ccceeveeeeneeneenieenreennns 4.13
M

Meslek yonlii kriterler...........cecvveverieneeirnnnnne. 44
R

Riziko analizi.........ccccveeeeeveneieniieieeieeieeeenenn 4.14
S

S- Diyagrami.......ccccceeeeeveeneeenieenieeieeie e 4.13
Secme degerleri ve S€¢ImM ........cecveeeeeeereeneennne. 4.17
Segme Kriterleri.......oocvvveveeeienrieciieieeiesieeienen, 4.16
Siralama metodu ..........ooovvvvvviiiiiiiiieeeeen, 4.7,4.20
T

Teknik deger orant...........ccceeveveeevenienieecreennnns 4.12
Teknik degerlendirme.............ccceevevvenreenneennne 4.10
Teknik Kriterler .........cooevenineniiiinieieiencne 4.14
Teknik ve Ekonomik segme metodu....... 4.10,4.21
Toplam deger.......ccecveeieeceeriecieieeee e 4.13
Y

Yan etkiler......coooveoieienieiieeeeee e 4.4



